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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AN Alzheimerova nemoc

Aβ β-amyloid

APP amyloidový prekurzorový protein

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesterasa

ATP adenosintrifosfát

AGEs koncové produkty pokročilé glykace

BChE butyrylcholinesterasa

CNS centrální nervový systém

CDK5 cyklindependentní kinasa 5

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

DNA deoxyribonukleová kyselina

EBM medicína založená na důkazech (evidence based medicine)

GSK-3β glykogensynthasa kinasa-3β

GC/MS plynová chromatografie/hmotnostní spektrometrie

HSV herpes simplex virus

ChAT cholinacetyltransferasa

IChE inhibitory cholinesteras

Iso-OMPA tetraisopropyl pyrofosforamid

KFBE Katedra farmaceutické botaniky a ekologie

KVS kardiovaskulární systém

MAO-A monoaminooxidasa A

MAO-B monoaminooxidasa B

NFTs neurofibrilární klubka (neurofibrillary tangles)

NGF nervový růstový faktor

NMR spektroskopie nukleární magnetické rezonance

NMDA N-methyl-D-aspartát

POP prolyloligopeptidasa

RAGEs receptory pro koncové produkty pokročilé glykace

RNA ribonukleová kyselina
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ROS reaktivní formy kyslíku

RNS reaktivní formy dusíku

sAPPα extracelulární protein vzniklý po štěpení APP α-sekretasou

sAPPβ extracelulární protein vzniklý po štěpení APP β-sekretasou

SPECT jednofotonová emisní počítačová tomografie

TLC tenkovrstvá chromatografie

VD vaskulární demence
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1 ÚVOD

Světová populace stárne, pokroky ve zdravotní péči v minulém století přispěly lidem

k prodloužení a zkvalitnění jejich životů. Nicméně tento trend také přinesl vyšší počet pacientů

s chronickými nemocemi včetně demencí. Přestože demence postihuje především starší lidi,

není přirozenou součástí stárnutí. Demence je syndrom, většinou chronické nebo progresivní

povahy, způsobený onemocněním mozku různého původu1. Dle zprávy z roku 2015 se

odhaduje, že na světě žije 46,8 milionu lidí s demencí a každým rokem přibude přes 9,9 milionu

nových případů2. Nejčastější formou demence je Alzheimerova nemoc. Dále sem řadíme

vaskulární demence (v důsledku iktu), demence s Lewyho tělísky a skupinu nemocí řazených

do frontotemporálních demencí1.

V současnosti dostupná terapie zahrnuje léčbu symptomů a pomáhá tak oddálit těžší

stádia nemoci. K dispozici jsou inhibitory cholinesteras (donepezil, rivastigmin a galanthamin)

nebo memantin pro pacienty ve středním a těžkém stádiu AD, který je nekompetitivním

antagonistou glutamátových N-methyl-D-aspartátových (NMDA) receptorů3.

Při hledání nových léčiv s komplexním působením proti rozvoji AN se pozornost věnuje

mimo jiné sekundárním metabolitům léčivých rostlin. V poslední době stoupá zájem o enzym

butyrylcholinesterasu (BChE) v souvislosti s AN a o možný přínos inhibitorů BChE na progresi

nemoci4, 5. Na farmaceutické fakultě v Hradci Králové se studiu účinku rostlinných metabolitů

na patofyziologické procesy ovlivňující rozvoj AN věnuje výzkumná skupina ADINACO z katedry

farmaceutické botaniky a ekologie.

Rostlina Vinca minor L. neboli barvínek menší patří do čeledi Apocynaceae. Tato čeleď

čítá přes 2000 rostlinných druhů převážně z tropů, z nichž se některé druhy používají v tradiční

medicíně proti gastrointestinálním potížím, horečce, malárii, bolesti nebo při léčbě diabetu.

Typické obsahové látky této čeledi jsou indolové alkaloidy. Nejvýznamnější jsou vinblastin a

vinkristin z druhu Catharanthus roseus L., které se používají jako antineoplastika6, 7.

Z druhu V. minor bylo izolováno přes 50 indolových alkaloidů. Nejvýznamnější z nich je

vinkamin. Vinkamin má hlavně vasodilatační a neuroprotektivní účinky8. V praxi se užívá jeho

semisyntetický derivát vinpocetin jako nootropikum a antioxidant9.
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Testování inhibiční aktivity sumárního alkaloidového extraktu z V. minor na lidské

cholinesterasy ukázalo slibné výsledky. Zajímavá byla zejména inhibiční aktivita vůči BChE10.

Klinický význam inhibice enzymu BChE při AN spočívá v několika aspektech. BChE dokáže při

nedostatečné aktivitě acetylcholinesterasy (AChE) tento enzym zastoupit a snižuje tak nadále

hladinu acetycholinu v CNS, podílí se také na tvorbě deposit Aβ. Inhibicí BChE lze tedy docílit

zvýšení hladin acetylcholinu v CNS bez nežádoucích periferních a centrálních cholinergních

účinků. Hledání selektivních inhibitorů BChE pro klinické použití dozajista pomůže lépe

pochopit funkci tohoto enzymu při AN a může také přinést nové terapeutické možnosti5.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem mé práce bylo:

 izolace alespoň jedné látky v čistém stavu z vybrané frakce získané ze sumárního

alkaloidního extraktu z nati Vinca minor L. za použití chromatografických metod,

 podíl na určení struktury izolovaných alkaloidů pomocí GC/MS analýzy,

 stanovení biologické aktivity izolovaných alkaloidů na lidskou acetylcholinesterasu a

butyrylcholinesterasu.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Alzheimerova nemoc

Alzheimerova nemoc (AN) se řadí mezi atroficko-degenerativní onemocnění mozku a celkově

tvoří přibližně 60 % všech demencí (obr. 1). Jedná se o primární onemocnění šedé kůry

mozkové projevující se charakteristickým úbytkem kognitivních funkcí, postižena je zejména

paměť nemocného. Průměrná délka nemoci je 9 let11.

V roce 1906 nemoc poprvé popsal u starší pacientky německý psychiatr Alois

Alzheimer12. Odhaduje se, že v České Republice žije přes 152 000 lidí s demencí, celosvětově

pak 46,8 milionu13, 2. Významným rizikovým faktorem pro výskyt AN je vysoký věk, u lidí nad

65 let dochází každých 5 let ke zdvojnásobení rizika výskytu demence11. Ženy mají přitom 3×

vyšší riziko onemocnění než muži12. Dalšími faktory mohou být rodinná predispozice, genové

mutace, přítomnost alely pro apolipoprotein ε4 nebo poranění hlavy, kouření či vaskulární

onemocnění12, 11, 14.

3.1.1 Klinický obraz

Onemocnění je zpočátku pomalé a nenápadné, má však progresivní charakter s celkovým

postižením kognitivních funkcí, narušením aktivit běžného života a s příznaky behaviorálních

a psychologických změn14. Prvními symptomy mohou být drobné změny osobnosti, chování a

zvyků. Vyskytuje se zapomnětlivost přesahující běžné stařecké zapomínání, např. špatné

vybavování si jmen, dat a událostí. Porušena je také plynulost řeči11.

Obrázek 1: Přibližné rozložení všech typů demence15
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S postupem onemocnění se významně snižuje slovní zásoba pacienta, řeč se stává stereotypní.

Myšlení je rozbíhavé, zmatené, mohou se objevovat bludy a v těžkých stádiích i halucinace.

Porušena je také časová a prostorová orientace. Dochází k narušení osobnostních rysů, typické

jsou emocionální poruchy se střídavými projevy depresí nebo euforie, mohou se vyskytovat i

návaly vzteku a stavy úzkosti.

Jeden z hlavních příznaků, odlišující AN od vaskulárních demencí, je změna osobnosti

pacienta. Typický je egocentrismus, sobeckost, egoismus a podezíravost. Pacient ztrácí zájmy,

motivaci, přestává o sebe pečovat a upouští od dřívějších aktivit.

V těžkém stadiu demence pacient téměř nekomunikuje s okolím, paměť je významně

postižena, vyskytují se deliria, projevují se již také neuromotorické změny jako porucha chůze

a hybnosti. V terminálním stádiu je pacient zcela imobilizovaný, paměťová funkce je téměř

vymizelá, řeč nesrozumitelná a emoce téměř žádné11. Nemocný později obvykle umírá na

přidružená onemocnění např. bronchopneumonie nebo na následky úrazu16.

3.1.2 Patofyziologie

Během stárnutí lidského organismu se snižuje hmotnost a objem mozku a to převážně po 55.

roce života, snižuje se také tloušťka mozkové kůry a po 60. roce se začínají rozšiřovat mozkové


[…]


(+)-vinkaminu, izolovaného v rámci mé práce, neukázalo téměř žádnou inhibici lidských

cholinesteras.

V klinické praxi se vinkamin využívá jako nootropikum. Zvyšuje prokrvení mozku,

spotřebu kyslíku a využití glukózy v CNS. Zlepšuje tedy metabolismus v CNS a má

neuroprotektivní účinek. Užívá se k prevenci a léčbě poruch prokrvení mozku, při poruchách

paměti, proti bolestem hlavy a proti vertigu8, 93. Vinkamin se snadno absorbuje po p. o. podání

a jeho biologický poločas jsou přibližně 2 hodiny. Z velké části je metabolizován, pouze 6-7 %

látky je vyloučeno močí v nezměněné formě. Hlavní metabolická cesta je štěpením esterové

vazby77. V zahraničí je vinkamin dostupný jako léčivo nebo jako doplněk stravy, vyrábějí se

také kombinované přípravky s piracetamem jako nootropika93, 94.

Z vinkaminu je odvozen jeho semisyntetický derivát vinpocetin, hojně využívané

nootropikum. Má srovnatelné účinky jako vinkamin, navíc chrání neurony před toxickými

účinky glutamátu a N-methyl-D-aspartátu9.

Vinkaminorein je indolový alkaloid izolovaný z rostliny Vinca minor (Apocynaceae)64.

Vyskytuje se především v listech rostliny95. In vitro testování ukázalo cytotoxické působení

vinkaminoreinu na leukemické buňky P388. Mechanismus působení spočívá v inhibici tvorby

buněčné RNA, tím je narušena syntéza proteinů a růst buněk leukemie je tak potlačen. Epimer

vinkaminoreinu, vinkaminorin naopak inhibuje syntézu buněčné DNA, čímž také zasahuje do

buněčného růstu96. V minulosti byl vinkaminorein, včetně dalších alkaloidů, využíván ke studiu

biosyntézy indolových alkaloidů V. minor97, 98, 99. (+)-Vinkaminorein získaný v rámci mé práce

vykazoval silnou inhibici sérové BChE, na aktivitu AChE působil minimálně.

Izolované alkaloidy byly otestovány na inhibiční aktivitu proti AChE a BChE. Výsledky

ukázaly, že (+)-vinkamin prakticky nepůsobí inhibičně na cholinesterasy a není tedy zajímavý

pro další studium jako inhibitor cholinesteras. (+)-vinkaminorein naproti tomu ukázal relativně

selektivní inhibici BChE (IC50: 8,71 ± 0.49 µM) a mohl by tak být atraktivní pro další výzkum

v oblasti látek ovlivňujících průběh AN.
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8 ABSTRAKT

Bouz L.: Biologická aktivita sekundárních metabolitů rostlin V. Alkaloidy Vinca minor L.

Diplomová práce, Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra

farmaceutické botaniky a ekologie. Hradec Králové 2016.

Ze suché nati Vinca minor L. (Apocynaceae) byl získán sumární extrakt, který byl rozdělen

sloupcovou chromatografií za použití lékařského benzínu, chloroformu a ethanolu na 531

frakcí. Dalším dělením frakcí, následnou preparativní tenkovrstvou chromatografií a

krystalizací, byly získány 2 látky alkaloidní povahy s označením LB-2 a LB-3. Látky byly

identifikovány pomocí GC/MS, 1H- a 13C-NMR spekter a za použití fyzikálně-chemických

metod. Z analýzy látek vyplynulo, že se jedná o indolové alkaloidy (+)-vinkaminorein (LB-2) a

(+)-vinkamin (LB-3). Obě látky byly podrobeny testování na inhibiční aktivitu vůči lidským

cholinesterasám. (+)-vinkamin nevykazoval v porovnání se standardy (galanthamin IC50 AChE:

1,710 ± 0,065 µM, IC50 BChE: 42,30 ± 1,30 µM; huperzin A IC50 AChE: 0,033 ± 0,001 µM)

prakticky žádnou aktivitu. Naopak (+)-vinkaminorein ukázal relativně vysokou selektivní

inhibici BChE (IC50 = 8,71 ± 0,49 µM), na AChE nepůsobil.

Klíčová slova: Vinca minor L., indolové alkaloidy, vinkamin, vinkaminorein, Alzheimerova

nemoc, acetylcholinesterasa, butyrylcholinesterasa
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9 ABSTRACT

Bouz L.: Biological activity of secondary plants metabolites V. Alkaloids of Vinca minor L.

Diploma thesis, Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Department of

Pharmaceutical Botany and Ecology, Hradec Králové 2016.

Summary extract obtained from dried aerial parts of Vinca minor L. was separated by column

chromatography with petrol, chloroform and ethanol to 531 fractions. By further separation

of fractions, following preparative thin layer chromatography and crystallization 2 alkaloidal

compounds marked LB-2 and LB-3 were isolated. These compounds were identified by GC/MS,

1H- and 13C-NMR spectroscopy and by use of physical-chemical methods. The structure of

compounds were elucidated as indole alkaloids (+)-vincaminoreine (LB-2) and (+)-vincamine

(LB-3). Both substances were tested for their inhibition activity against human cholinesterases.

(+)-Vincamine didn‘t exhibited in comparison with standard drugs (galanthamine IC50 AChE:

1,710 ± 0,065 µM, IC50 BChE: 42,30 ± 1,30 µM; huperzine A IC50 AChE: 0,033 ± 0,001 µM) any

inhibition activity. On the other hand (+)-vincaminoreine exhibited fairly strong selective

inhibition of BChE (IC50 = 8,71 ± 0,49 µM) with no inhibition of AChE.

Key words: Vinca minor L., indole alkaloids, vincamine, vincaminoreine, Alzheimer disease,

acetylcholinesterase, butyrylcholinesterase