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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Předložená diplomová práce je experimentálního
charakteru, zabývající se izolací alkaloidů z rostliny Vinca minor. Teoretická část je
zpracována přehledně a psána tzv. lehkou rukou, že i laický čtenář pochopí o čem autor
píše. Naproti tomu experimentální část týkající se popisu izolace alkaloidů je pro mě trochu
nepřehledná, neboť u některých kapitol je nakonci uvedeno, že popsaná část byla provedena
mimo rámec předložené diplomové práce, obtížně se orientuje v tom, které experimenty
autor vlastně prováděl. Ve výsledkách mi chybí identifikace jednotlivých složek provedené
GC/MS analýzy matečného louhu spojených frakcí 28-34. Je uveden pouze chromatogram
(Obr. 18) bez následné analýzy. Oceňuji velmi malé množství překlepů v celé diplomové
práci.

Dotazy a připomínky: V rámci diskuze mám následující dotazy. V teoretické části uvádíte
(Tab. 4), že methanolový extrakt z V. major inhiboval AChE při testované koncentraci
v -10,4 %. Můžete to vysvětlit? Do kterého strukturního typu indolových alkaloidů patří
Vámi izolované alkaloidy? Které další terapeutické cíle jsou v současné době atraktivní při
hledání nových potenciálních léčiv Alzheimerovy choroby? Budou Vámi izolované látky
testovány také na tyto cíle, případně jsou plánovány další biologické studie?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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